



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΤΕΤΑΡΤΗ
11
ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15687

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Με την προεδρία του κ. Μπρακατσούλα

ΑΛΛΑΓΗ ΝΟΟΤΡΟΠΙΑΣ ΣΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Είναι γεγονός πως όσοι παρακολούθησαν την προχθεσινή συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου και έγινε για πρώτη φορά κάτω από την προεδρία του Νομάρχου Βασίλη Μπρακατσούλα, διαπίστωσαν μία εντελώς διαφορετική δημοκρατική λειτουργία. Μία λειτουργία περισσότερο ουσιαστική και λιγότερο θεωρητική.

Μιλώντας στη ορχή ο κ. Νομάρχης αφού χαιρέτισε τους συμβούλους και τους παρευρισκόμενους αναφέρθηκε στο θεσμικό και το έργο του Νομαρχιακού Συμβουλίου.

Τόνισε ότι στρατηγικοί του στόχοι θα πρέπει να είναι η δημοκρατική διαδικασία και η ολοπλευρική συμμετοχή του λαού, η αξιοποίηση των τοπικών φυσικών πόρων, η άρδευση των ανισοτήτων μεταξύ των κοινοτήτων και η κοινωνική συνείδηση.

Καταλήγοντας στην ομιλία του ευχήθηκε στους συνεργάτες καλή συνεργασία και παρακάλεσε όπως η λειτουργία του Νομαρχιακού συμβουλίου να διεξάγεται μέσα στο ημερολόγιο, χωρίς όποιες ενοχίες

και αντιπαραθέσεις με σωστά επιχειρήματα και ήπιο κλίμα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Στην συνέχεια ο κ. Μπρακατσούλας έκανε τις παρακάτω ανακοινώσεις για να ενημερωθεί το σώμα.

— Έγινε η έναρξη της εκτελεστικής έργων σε 5 χωριά για το πρότυπο πρόγραμμα. Εξήγησε ποιο είναι το πρόγραμμα αυτό και τι έργα περιλαμβάνει και τόνισε την ανάγκη που υπάρχει για να πετύχει.

— Από το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας ήρθε πρόσθετη χρηματική ενίσχυση για το Νομό ύψους 197.000.000 δραχ. Η κατανομή των πιστώσεων θα γίνει με την ευθύνη του Νομαρχιακού Συμβουλίου, ενώ διευκρίνισε ότι από τα 197 εκατ. τα 57 είναι για δασικά χωριά μέρος είναι για το πρόγραμμα πιλότος (Ζαγορίου—Κόνιτσας) ενώ θα προταχθούν οι ορεινές που φθάνουν τα 85 εκατ. δραχ.

ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Αφού έγιναν ορισμένες διευκρινιστικές ερωτήσεις από τους συμβούλους συζητήθηκε το πρώ-

Τα θέματα που συζητήθηκαν

και είχε σχέση με την εξουσιοδότηση του από Ν—Σ να διαθέτει μέρος του αποθεματικού για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών του Νομού και μικροεπενδύσεων.

Συζητήθηκαν ακόμη τα θέματα της λειτουργίας του Νομαρχιακού Συμβουλίου καθώς και οι προτάσεις προς το υπουργείο Γεωργίας για την κατάρτιση σχεδίου νόμου που αναφέρεται στην εν γένει δασική νομοθεσία και στην εκμετάλλευση διαχειρίσιμης βοσκοτόπιας.

Οι προτάσεις που διαμορφώθηκαν ήταν οι εξής:

—Την προστασία των δασικών εκτάσεων θα έχει η Δασική Υπηρεσία.

—Η αλλαγή χρήσης των δασικών εκτάσεων να γίνεται με την συνεργασία των υπηρεσιών Δασών—Γεωργίας και με την αποφοτιστική γνώμη του Νομαρχιακού Συμβουλίου.

—Στο Νομό 998/79 ν' απαλειφθούν οι κατηγορίες (από το άρθρο 4 η παράγραφος 2) η οποία μιλάει για δασή και δασικές εκτάσεις που βρίσκονται σε απόσταση μέχρι 200 μ. από επαρχιακό δρόμο και 1000 μ. από εθνικό δρόμο.

Αυτή η διάταξη σήμερα ήταν ανασταλτική παράγοντας που δεν επέτρεπε την επαναεναπόθευση των εγκαταλελειμμένων αγροτικών εκτάσεων.

Συζητήθηκε ακόμη το θέμα σύστασης επιτροπής παρακολούθησης δημοσίων έργων που εκτελούνται στο Νομό.

ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΡΗΣΙΑ ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Συνεργασία με τις κοινότητες της επαρχίας Κόνιτσα θα έχει σήμερα ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατσούλας. Συμφωνία με το πρόγραμμα της περιόδου του στις 9 θα επισκεφθεί το Μητροπολίτη κ. Σεβαστιανό στις 9.30 θα συναντηθεί στο Δημαρχείο Κόνιτσας με τους προέδρους και τα κοινοτικά συμβούλια των χωριών Αγίας Βαρβάρας, Αετοπετρας, Αλφειοχωρίου, Αμάρτου, Αρμίου, Διστράτου, Ελευθερίου, Εξοχής, Ηλιοραχής, Καθαίων, Καλλίθεας, Κλειδίνας, Μαζίου, Μελοσπετρας,

Μολύβδου, Νικάνορος, Παδών, Παλασσελίου, Πηνιγής.

Στις 12 το μεσημέρι στην Πυροσβεστική θα συναντηθεί με τους προέδρους και τα Κοινοτικά Συμβούλια των χωριών Πυροσβεστική, Βουρμπανής, Γοργολαττί, Πληκταίου, Χιονιάδων, Αετομυλίων, Δροσολιγής, Λαγκάδας, Κεραλαχίου, Πλαγιάς, Ούρας, Καστανιάς, Πύργου, Πουρναίας, Μοναστηρίου, Μολάτας, Αγίας Παρασκευής, Φουρκας, Γαλαδίου και Ασημοχωρίου.

ΣΑΒΒΑΤΟ 5 ΜΑΪΟΥ ΣΤΗΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗ ΘΑ ΜΙΛΗΣΕΙ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ο πρωθυπουργός Κ. Α. Γ. Παπανδρέου θα μιλήσει το Σάββατο 5 Μαΐου σε ανοικτή συγκέντρωση στην Θεσσαλονίκη, ανακοινώθηκε χθες από το ΠΑΣΟΚ.

Η ομιλία αυτή του κ. Παπανδρέου αποτελεί «κορύφωση της ανοικτής πολιτικής και δημοκρατικής δράσης του ΠΑΣΟΚ» και αποκτά ιδιαίτερη σημασία γιατί πραγματοποιείται λίγες μέρες πριν την έναρξη των εργασιών του Α Συνεδρίου του κινήματος και ένα μήνα πριν από τις εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Εξέλλοι σε ανακοινώθηκε που εκδόθηκε από το ΠΑΣΟΚ τονίζει ότι το κίνημα «προχωρεί με γοργό ρυθμό στην ολοκλήρωση των εσωτερικών διαδικασιών για το Συνέδριο. Για ένα συνέδριο ενότητας, συνέπειας και νίκης, που θα αναδειχθεί σε σημαντικό πολιτικό και κοινωνικό γεγονός, μιας και θα έχει την δική τους συμβολή στον καθορισμό των εξελίξεων στον τόπο μας».

Στην ανακοίνωση προστίθεται, επίσης ότι η πορεία προς το Συνέδριο «συνδέεται άρρηκτα με τον ουσιαστικό και διαρκή διάλογο και επικοινωνία με τον λαό καθώς και με σχεδιασμένες πρωτοβουλίες και πολιτικές δραστηριότητες της οργάνωσης. Συνδέεται άρρηκτα με την έκφραση της πίστης, της εμπνευσμένης, της θέλησης, της κριτικής και της αναζήτησης των λαϊκών δυνάμεων για το παρόν και το μέλλον της αλλαγής».

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ

Ανοικτές πολιτικές συγκεντρώσεις, με πολιτικές ομιλίες στελεχών του ΠΑΣΟΚ και της κυβέρνησης, οργανώνουν οι Νομαρχιακές Επιτροπές

ΤΟ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ «ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ» ΘΕΛΕΙ ΤΟΥΣ ΟΔΗΓΟΥΣ ΜΙΚΡΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Απάνθρωπη τακτική ακολουθεί το Υπεραστικό ΚΤΕΛ για τους οδηγούς των λεωφορείων αγώνων γραμμών... Τους αναγκάζει να είναι 1) οδηγό, 2) εισπρακτορές, 3) φορτοεκφορτωτές και 4)... λογιστές... Έτσι ένας οδηγός, εκτός από την υποχρέωση που έχει να οδηγεί το αυτοκίνητο, τον υποχρεώνει το ΚΤΕΛ να κάνει τις εισπράξεις στους επιβάτες, να ασχολείται με φορτώματα και ξεφορτώματα αποσκευών των επιβατών, και να κάνει τις καταστάσεις με τις εισπράξεις για να παραδίδει τα χρήματα στο ΚΤΕΛ.

Με εξώδικιο προς το ΚΤΕΛ 18 οδηγό λεωφορείων αγώνων γραμμών τόνισαν:

«...Μεχρή τώρα ουδείς κατανόηση προς ρύθμιση του σοβαρού τούτου προβλήματος επιδιέξατε, αλλά τουναντίον αντιμετωπίζεται το δικαίωμα ορθό αίτημα μας με αδιαφορία, μέχρι μάλιστα του σημείου να εκτελεστεί ανεπιτρέπτα εναντίον μας και απειλές. Προς τούτο δια της παρούσης μας σας γνωρίζουμε και δηλώνουμε ότι από 10ης Απριλίου 1984 παύουμε να εκδίδουμε εισπράττα και να εισπράτουμε το αντίστοιχο αυτών κατά την εκτέλεση δρομολογίων των αυτοκινήτων μας, διότι οι επιπλέον αυτές περναν τις εισπράττα μας υπηρεσίες του εισπρακτορά και φορτοεκφορτωτή είναι αδύνατο να εκτελούνται από τους οδηγούς διότι εκτός των άλλων, επιφέρουν δυσκολίες και συχνά εις την μεγάλη ευθύνη της οδηγώσεως δι' ο και αποσχόμεν από της αντηνερω ημερομηνίας να προσφέρουμε τας επι πλέον ως άνω υπηρεσίας και εμμένον εις την κωφία και υπεθυδον ειδικότητα μας, την του οδηγού λεωφορείου...»

Το ΚΤΕΛ

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 537 εκ. ΔΡΧ. ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Πιστώσεις ύψους 537 εκατ. δραχ. χορηγήθηκαν στην διοικητική περιφέρεια της Υπηρεσίας Περιφερειακής Ανάπτυξης Ηπείρου με απόφαση του υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας Αντώνη Γεωργιάδη.

Οι πιστώσεις αυτές σκοπό έχουν να ενισχύσουν τα Νομαρχιακά προγράμματα και τα ειδικά προγράμματα του Νομού Ιωαννίνων (πρόγραμμα Ανάπτυξης δασικών χωριών).

Ειδικότερα κατά Νομό διατέθηκαν οι παρακάτω πιστώσεις:

Άρτας 90 εκατ., Θεσπρωτίας 80 εκατ., Ιωαννίνων 197 εκατ., Κέρκυρας 80 εκατ., Λευκάδας 40 εκατ., Πρέβεζας 50 εκατ.

Η κατανομή των ανωτέρω ποσών σε έργα και μελέτες θα γίνει με αποφάσεις των Νομαρχιακών Συμβουλίων.

Με τα ανωτέρω ποσά το συνολικό ύψος των πιστώσεων των Νομαρχιακών Προγραμμάτων σε επίπεδο Περιφέρειας φθάνει τα 6,5 δις ενώ το αντίστοιχο ύψος του ορίου πληρωμών είναι 5 δις δραχ.

ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ειδικότερα για το Νομό Ιωαννίνων από τα 197 εκατ. τα 57 εκατ. θα διατεθούν στις δασικές κοινότητες Βοδούσα, Γρεβενά, Μηλιά, Τσιμεντάδα, Αγία Παρασκευή, Βασιλικό, Διστράτο, Πληκτά και Κήποι για την συνέχιση των από κοινού εφάρμοζιμων προγραμμάτων.

Από τα 140 εκατ. που είναι υπόλοιπο μέρος αυτών θα χρησιμοποιηθεί για την χρηματοδότηση του πρώτου προγράμματος γεωργικής ανάπτυξης που εφαρμόζεται στις κοινότητες Άνω—Κάτω Πεδινό Ζαγορίου και Κεραλαχώρι, Πλαγιά Κόνιτσας. Ένα άλλο μέρος θα χρησιμοποιηθεί για κάλυψη οφειλών από το 1983.

ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ

Ο κ. Μ. Κουτσούργιας χρησιμοποιεί, είναι αλήθεια σκληρή γλώσσα για την αξιωματική αντιπολίτευση. Ποτέ όμως χυδαία. Όταν λοιπόν η Ν.Δ. τον αποκαλεί «πατριάρχη της χυδαίολογίας» κομποιείται ακόμα μια φορά την πραγματικότητα. Όπως την κομποιεί η την υπερβάλλει κατά τρόπο χονδροειδή, όταν μιλά για «χούνα του ΠΑΣΟΚ» ή για «μετρωτο ΠΑΣΟΚ—ΚΚΕ» ή για «κατάρτιση της Δημοκρατίας» και για άλλα παρόμοια που είναι αδύνατο να περάσουν κανένα σοβαρό Έλληνα για την αόρατη τους. Και πρέπει να προσέσουμε και το ταύτο, χωρίς της αλήθειας. Όσοι ακούουν το λόγο του κ. Αβέρωφ στη συγκέντρωση των οπαδών της Ν.Δ. στο Αγρίο δεν μπορεί παρά να σημειώσουν ότι αρκετά σημεία της ομιλίας του, ήταν σωφώς υβριστικά και χυδαία κατά τον προσηλυτισμό του πρωθυπουργού κ. Παπανδρέου.

Ανεκτίμητο δωρο

Η παραχώρηση των εκτάσεων που κατέχουν στρατιωτικές υπηρεσίες, όπως π.χ. τα περί της πόλης στρατοπέδου, αποτελεί ένα ανεκτίμητο δωρο του υπουργείου Εθνικής Άμυνας στα Γιάννενα. Βέβαια από στρατιωτικής πλευράς δεν είναι σκόπιμη η υπαρκτή στρατιωτικών εγκαταστάσεων πολύ κοντά στις πόλεις. Εν τούτοις όλοι οι «ηπειρωμαρξες» σαν υπουργός Εθνικής Άμυνας, ούτε άλλοι προκατοίχοι του, διανοήθηκαν να την απόδοσαν στην πόλη μας των εκτάσεων αυτών. Μα ο κ. Αβέρωφ ούτε το Μακρυγιάννη δεν έδινε στους θεσπρωτικούς δηλ. μια αμμουδιά. Θα έδινε εκτάσεις όπου υπάρχουν στρατιωτικές εγκαταστάσεις.

Η απόδοση όμως των εκτάσεων αυτών, πρέπει να γίνει με πολύ περισσή φαντασία και προνοητική με προοπτική. Πρέπει να ληφθούν υπ όψιν όχι μόνο τις ανάγκες του παρόντος αλλά και του μέλλοντος. Αν πάντοτε προσαυχόν τον κανόνα αυτό πολλά καλά για την πόλη μας θα απορρέουν όπως π.χ. οι δυσκολίες του κυκλοφοριακού, η ανεξέλεγκτη τσιμεντοποίηση της κ.τ.λ.

Πολύ καλά εκανε...

Πολύ καλά εκανε - κι οι διαμαρτυρούνται με όλη τη δύναμη των πνευματικών τους οι διαφοροί θιγόμενοι - ο κ. Πεπονής αναστελλώντας όλα τα συμβούλια για σπρίλς που γυρίζονται ή έχουν υπογράψει συμβάσεις... Η υποθέση των σπρίλς έχει πολλές πλευρές που δεν είναι καθόλου καθαρές. Και στην ΕΡΤ - όπως και παντού αλλού - η κληρονομία που επιμύηθηκε η σημερινή κυβέρνηση, ήταν βαρειά και οδυρνή. Άγρια βίαια, ασερβή, αργόμοι, αχρηστί ροκανίζον μαρκώρες το χρήμα μας και μας παρουσιάζουν τα γνωστά εμπετικά και αποδελαιγμένα σπρίλς. Έγιναν βέβαια στην ΕΡΤ 1 σοβαρές προσπάθειες ελγυνήσεως - όπως και προσφατά τσινοάες. Αλλά στον τομέα των σπρίλς και σπουή κατάσταση παρεμνηνε η ίδια. Τα σπρίλς της ελληνικής τηλεόρασης παρεμνηνε σαν μια σπινθήρη πηγή τελεματισμού εκατομμυρίων χωρίς αντίκρισμα. Ένα σπρίλς που μπορούσε να βαστάσει 3-4 συνεχείες, γινόταν ένα σπινθηροειδές κατασκευασμό φλασμών και ανισορροπίας.

Και είναι βέβαιο ότι δημιουργία και ήπιοιστοι των ελληνικών σπρίλς είναι άνθρωποι που και στο θέατρο και στον κινηματογράφο έχουν δώσει έξοχα δείγματα ταλέντου. Έχουμε ανθρώπινο δυναμικό ευτυχώς ικανό να μας δώσει σπρίλς της προκοπής. Χρειάζεται όμως αλλαγή στη μεθοδολογία, στη διαδικασία παραγωγής τους. Πρέπει όλοι όσοι ανακατευονται στο κυκλώμα των σπρίλς να πεπειθούν ότι δεν θα παρουν δέκαροι αν δεν δώσουν ποιότητα.

Ας ελπίσουμε και οι ευχόμενοι ο κ. Πεπονής να βάλει τελεία και πάλι ο αληθινός στην αβυσσική πραγματικότητα...

με δυο λογια

ΑΘΗΝΑΙ 10—Με 22 χρόνια φυλάκιση τιμώρησε σήμερα το Κακουριδικό επί του Πειραιά τον 24χρονο Αλέξανδρο Κολιδή, που στις 21 Αυγούστου 1982 κατηγορείται ότι σκότωσε στην Αγ. Μαρίνας, της Αίγινας την Ιζαμπελ Νταρτίφ 20 χρονών και προέβησε σε επικίνδυνες σεξουαλικές πράξεις στη 23χρονη Ζεχρέ Μαρί Αντρέ. Επίσης κατηγορείται ότι βίωσε τις δύο τουριστερίες, την νύχτα του φόνου.

Στην απολογία του ο Κολιδής αρνήθηκε τον διασώ των δύο Γαλλίδων και είπε ότι χωρίς να θέλει σκότωσε την Νταρτίφ, γιατί ήταν μεθύμενος.

Ο Κολιδής είναι αφοσφύλφρος και μένει μ' έναν τραφετή.

Μετά το τέλος της δικής άσκησης έρεση και οδηγήθηκε στις φυλακές του Κορυδαλλού.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΣ Ν.Ε.Δ.Ε.

Απο τη Λαϊκή Επιμόρφωση νομού Ιωαννίνων ανακοινώθηκε ότι μετά από σύγκληση του συμβουλίου της Ν.Ε.Δ.Ε. και ύστερα από εισήγηση του συμβουλίου Λαϊκής Επιμόρφωσης αποφασίστηκε τα εξής:

Διοργάνωση τριήμερου εργαστηρίου επιμόρφωσης από το Συμβούλιο Λαϊκής Επιμόρφωσης με θέματα: Λαϊκή Επιμόρφωση - νέος θεσμός, Παιδαγωγική - ανίχνευση αναγκών, Ισοτιμία των δύο φύλων, οικογενειακό δικαίωμα, Αγροτική - Συνεταιριστικά, Εργασία σε ομάδες κατά ειδικότητα.

Χρόνος - τόπος διεξαγωγής του εργαστηρίου: 11, 12, 13 Απριλίου στα γραφεία του Α Κέντρου Επιμόρφωσης, Ν. Ζέρβα και Πυρηνόλλα 2.

Διοργάνωση εκδήλωσης με το θεατρικό τμήμα της Λαϊκής Επιμόρφωσης του Κέντρου της Κόνιτσας. Η εκδήλωση θα γίνει σε συνεργασία με το σολογο μουσικών Κόνιτσας. Χρόνος - τόπος: 8 Απριλίου, ώρα 7 μ.μ. στην Κόνιτσα, με το έργο «το Γαϊτανάκι» της Ζωρς Σαρ που θα αναβιβαστεί τα παιδιά που παρακολούθησαν το τμήμα της Θεατρικής παιδείας της Λαϊκής Επιμόρφωσης.

Ορίστηκαν οι Επιτροπές των Κέντρων Επιμόρφωσης του νομού Ιωαννίνων.

Δημοπρασίες έργων

Όπως ανακοινώθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Ιωαννίνων έγιναν προχθές οι παρακάτω δημοπρασίες:

Η δελτιώδη διαταγή δρόμου από Πετρόβουλο - Παιλαχώρι - Προσπύλα - Συράκο - προϋπολογισμού δαπάνης 2.300.000 δραχμών. Ανάδοχος με έκπτωση 31% αναδείχθηκε ο Δημήτριος Ρεκαβάς.

—Ασφαλοστρωμένη κοινοτική οδός από διακλάδωση 3ης επαρχιακής οδού προς τις κοινότητες Πλατανιά - Ηλιόκλαη και προς συνοικισμό Γορίτσας κοινοτικής Κουταλειού, προϋπολογισμού δαπάνης 5.000.000 δραχμών. Ανάδοχος με έκπτωση 8,97% αναδείχθηκε ο Ιωάννης Γιαννιούλας.

Αποπειρά κλόνης σε ταχυδρομείο απο Πορτογαλλία

ΑΘΗΝΑΙ 10—Αποπειρά κλόνης έγινε χθες το πρωί στο Κεντρικό Ταχυδρομείο του Πειραιά από ένα Πορτογάλο που απέσπασε το ποσό των 81.000 δραχμών από ταμείο του Ταχυδρομείου.

Πρόκειται για τον 51χρονο Ζοζέ Σοζάρς Κόστα που είχε έλθει στην Ελλάδα στις 8 Απριλίου και διέμενε σε ξενοδοχείο της Πλατείας Βάθης.

Όταν άρπασε τα χρήματα από το ταμείο, ενώ η υπάλληλος απουσίαζε, έτρεξε για να βγει από την κεντρική είσοδο. Στην προσπάθεια φυγής του έγινε ανυπαίθετος από έναν πελάτη των 30χρονών Δημήτρη Πετράλη. Ο πελάτης τον καταδίωξε και τον συνέλαβε λίγα στενά πό κάτω.

Ο Κόστα κρατείται στο τμήμα αλλοδαπών της ασφαλείας του Πειραιά και θα οδηγηθεί αύριο στον Εισαγγελέα του Πειραιά.

Καθηκόν του στρατιωτικού να μην εκτελεσει διαταγή για πραξικοπημα

ΑΘΗΝΑ, 10.—«Στρατιωτικός στον οποίο γίνεται διαταγή που αποβλέπει φανερά στην κατάλυση του Συντάγματος (εκτέλεση πραξικοπήματος) έχει το καθήκον να μην την εκτελέσει και να αναφέρει αμέσως και χωρίς καθυστέρηση σε πρότερο με το διατάξαντα, διαφορετικά θα έχει αμέσως την ευθύνη της εκτέλεσής της ή της απώλειάς της ως τέτοιας διαταγής».

Η διαταγή αυτή περιελήφθηκε στο νέο κανονισμό υπηρεσίας στο στρατό που δόθηκε χθες στη δημοσίευση. Σηματοδοτώντας τη διαταγή αυτή ο αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Δροσολιγής δήλωσε ότι το προηγούμενο σχετικό άρθρο μίλουσε για τυφλή υπακοή σε διαταγή χωρίς να κάνει διάκριση αν ήταν νόμιμη ή παράνομη. Το νέο άρθρο περιγράφει σαφώς το καθήκον του στρατιωτικού για την μη εκτέλεση μιας μετὰς διαταγής. Έτσι, κανείς στρατιωτικός δεν μπορεί πλέον σε περίπτωση κατάλυσης του Συντάγματος να πει πλέον «εκτελούσα διαταγή».

Γι αυτή και μόνη τη διαταγή αξίζει να υποστεί αναμόρφωση ο στρατιωτικός κανονισμός.

«ΦΕΣΙ» ΜΕ
ΑΧΑΛΥΠΕΣ
ΕΠΙΤΑΓΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 10—Με τη μέθοδο των ακαλύπτων επιταγών έβαλε «φέσι» στην αγορά 15 εκατομμύρια δραχ. Δράση της ουσιαστικής κάλυψης Κώστα Α. Μακρυχωρίτη, 34 ετών, που συνέληφθη από αστυνομικούς της Γενικής Ασφαλείας Αθηνών. Είχε καταδικαστεί ερήμην 18 φορές με συνολική ποινή 25 ετών και 2.500.000 δραχ. πρόστιμο.

Αγόρας κυρίως ηλεκτρικά είδη με ακαλύπτες επιταγές και τα πουλούσε ποσότητες. Τελευταία απάτη έκανε σε βάρος του εμπόρου ηλεκτρικών ειδών Νίκου Α. Αθανασίου.

ΘΕΜΑ: «Πυρηνική Ενεργεια Εχθρός η Φύλος»
Ομιλήτες: ΗΛΙΑΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΣ
ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΤΕΤΑΡΤΗ 11-4-1984
ΟΡΑ 8 μ.μ.

